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Útdráttur  

Þessi greinargerð fylgir með lokaverkefni mínu til B.Ed – prófs við Háskóla Íslands en ég 

valdi að gera námsspil í landafræði sem ég kalla Yfir hóla og hæðir. Verkefnið 

samanstendur af greinargerð um leiki sem kennsluaðferð þar sem farið er í helstu 

hugmyndir fræðimannanna Armstrongs, Deweys og Piagets, fjölda spurninga, spilaborði 

og spilareglum. Spilið er spurningaspil þar sem hægt er að keppa sem lið eða sem 

einstaklingur. Spilið gengur út á að svara spurningum um örnefni Íslands út frá 

vísbendingaspurningum, stuttum spurningum, myndaspurningum eða orðarugli. 

Tilgangur spilsins er að nemendur festi í minni staði á Íslandi, hvar þá er að finna og efla 

áhuga þeirra á landafræði Íslands.    
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Formáli  

Námsspilið, Yfir hóla og hæðir, ásamt greinargerð er lagt fram sem B.Ed.-verkefni í 

grunnskólakennarafræðum við Menntavísindasvið Háskóla Íslands. Verkefnið er 10 

ECTS einingar. Leiðbeinandi var Eggert Lárusson.  

 Margir eiga þakkir skyldar fyrir aðstoð við verkefnið. Unnusti minn, Jón Páll 

Viðarsson, fær þakkir fyrir aðstoð við gerð spilsins og allan þann ómetanlega stuðning 

sem hann hefur sýnt mér í gegnum námið. Frænkur mínar, Anna Kristín Guðjónsdóttir og 

Guðbjörg Snorradóttir, fá þakkir fyrir yfirlestur á verkefninu. Ólafur Hannesson fær bestu 

þakkir fyrir teikningu á spilaborðinu. Að lokum þakka ég leiðbeinanda mínum, Eggerti 
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1. Inngangur 

Í þessari greinargerð fjalla ég um spil sem kennsluaðferð. Spilið sem ég bjó til er 

spurningaspil sem gengur út á það að fara einn hring á spilaborðinu (stuttan, miðlungs 

eða langan) og það lið sem verður fyrst í mark vinnur. Eitt lið getur samanstaðið af einum 

eða fleiri einstaklingum og geta tvö, þrjú eða fjögur lið spilað spilið. Teningi er kastað og 

leikmaður færður um jafnmarga reiti og teningurinn segir til um. Reitir sem hægt er að 

lenda á innihalda vísbendingaspurningar, stuttar spurningar, myndaspurningar eða 

stafarugl. Til að gera aftur þarf að svara spurningum rétt. Inn á milli eru örlagareitir þar 

sem liðið dregur spjald og lendir í því að sitja hjá eina umferð, kasta aftur, fara einn reit 

áfram eða einn reit aftur á bak.  

 

1.1 Rökstuðningur fyrir vali viðfangsefnisins 

Þegar ég hugsaði um lokaverkefnið fannst mér alltaf mest spennandi að búa til námsefni. 

Þegar ég var í æfingakennslu eitt skiptið tók ég eftir því að margir nemendur voru æstir í 

að spila alls konar spil í öllum þeim frjálsu tímum sem þeir höfðu. Þá var ég staðráðin í 

því að búa til námsefni og fékk þá hugmyndina að því að búa til spil. Í upphafi ætlaði ég 

einungis að hafa spilið um Suðurland en þegar vinnan hófst við það langaði mig til þess 

að stækka spilið og hafa það um allt Ísland. Þannig sá ég líka fyrir mér að það myndi 

nýtast betur í kennslu um allt land.  

 

1.2 Markmið 

Spilið gengur aðallega út á spurningar um örnefni landsins. Spilið er hugsað sem viðbót 

við kennslu í landafræði Íslands með það markmið að nemendur fari dýpra í landafræðina 

og festi hana enn betur í minni. Með því að búa til spil sem nær til áhuga nemenda er því 

markmiði náð að blanda saman leik og námi.  

Spilið á að vera ódýrt í framleiðslu og hugmyndin er að hægt sé að fá disk með 

spilinu og prenta allt út sjálfur. Með því er kostnaði haldið í lágmarki og ekkert því til 

fyrirstöðu fyrir skóla að fá sér spilið.  
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2. Fræðileg umfjöllun, tenging við kenningar og rannsóknir 

2.1 Fjölgreindakenningin 

Árið 1904 var franskur sálfræðingur, Alfred Binet að nafni, beðinn um að þróa mælitæki 

sem gæti úrskurðað hvaða nemendur fyrstu bekkja grunnskóla ættu í hættu á að ná ekki 

tilætluðum árangri. Fyrsta greindarprófið varð til. Stuttu síðar breiddist notkun 

greindarprófa út og það sama má segja um þá hugmynd um að eitthvað væri til sem kalla 

mætti „greind“ en greindina mátti mæla á hlutlægan hátt og setja fram með svokallaðri 

greindarvísitölu (Armstrong, 2001:13-14). 

 Howard Gardner var ekki sammála þessari almennt viðurkenndu hugmynd en 

honum fannst skilgreining hugtaksins „greind“ vera of þröng í vestrænni menningu. Hann 

kom því fram með þá hugmynd sína um að til væri í það minnsta sjö grunngreindir og 

síðar meir bætti hann þeirri áttundu við. Gardner dró í efa að það væri réttlátt að draga 

nemendur út úr námsumhverfi þeirra og láta þá leysa einangruð verkefni sem þeir hefðu 

líklega aldrei glímt við áður og ákvarða greind þeirra út frá niðurstöðum prófanna. 

Tilgáta Gardners er sú að greind snúist um hæfileikann til að leysa vandamál og þrautir 

og að hanna afurðir í samhengi og samspili við umhverfið (Armstrong, 2001:13-14).  

 Í spilinu koma aðallega tvær af  fjölgreindum Gardners við sögu, málgreind og 

samskiptagreind. Einnig má segja að rök- og stærðfræðigreind  tengist spilinu, sem og 

sjálfsþekkingargreind.  

Málgreindinni er lýst sem hæfileika til að hafa áhrif með orðum og nýtist þegar 

þarf að sannfæra aðra um að taka ákveðna afstöðu (Armstrong, 2001:14). Sá leikmaður 

sem hefur mikla málgreind er líklegur til að vera fljótur að leysa úr stafaruglinu. Einnig 

gæti sá sami verið góður í vísbendingaspurningunum því þeir sem eru með mikla 

málgreind hafa gjarnan gaman af að lesa og ættu því að þekkja vel til þess sem spurt er 

um. 

 Samskiptagreindin er skilgreind sem hæfileikinn til að greina og skilja skap, 

fyrirætlanir, tilfinningar og innri hvöt annarrar manneskju.  Í spilum þar sem leikmenn 

eru nokkrir í liði er mikilvægt að góð samskipti séu innan hvers liðs og kemur þar 

samskiptagreindin sterk inn. Málamiðlun er einnig tengd samskiptagreindinni 

(Armstrong, 2001:14 og 55).  
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 Rök- og stærðfræðigreind er hæfileikinn til að nota tölur og hugsa rökrétt 

(Armstrong, 2001:14) og þegar nemendur svara spurningum í spilinu þurfa þeir að beita 

rökhugsun. 

 Síðasta greindin sem hægt er að tengja við spilið er sjálfsþekkingargreind en í 

henni felst skýr sjálfsmynd og þekking einstaklings á styrk- og veikleikum sínum 

(Armstrong, 2001:15). Þeir nemendur sem þekkja vel styrkleika sína vita hvenær þeir 

eiga að standir fastir á svari sínu og sannfæra hina liðsfélaga sína um rétta svarið.  

 

2.2 Jean Piaget 

Jean Piaget var svissneskur sálfræðingur sem varð þekktur um heim allan fyrir rannsóknir 

á hugarstarfsemi barna (Charles, 1981:IV). Hann sagði börn verða að hafa eitthvað að 

gera. Þau eru sjaldan óvirk þegar þau vaka nema þá í stutta stund í einu. Þegar börn eru 

neydd til að sitja kyrr og hafa hljóð getur það valdið togstreitu milli þarfa barna og vilja 

kennarans, þar sem það að vera stillt og hljóð börn brýtur í bága við það að vera á 

ferðinni sem er börnum eðlilegt (Charles, 1981:27).  

 Piaget benti á að hvetja þyrfti til orðaskipta og samræðna nemenda. Góðum hluta 

skóladagsins ætti að nýta til hópastarfa sem fela í sér umræður og samvinnu (Charles, 

1981:28). Kennarinn verður að varast þann misskilning að nemendur læri eins og 

fullorðnir og læri best með því að hlusta og lesa í sífelldri kyrrð og ró (Charles, 1981:29). 

Í fyrstu gera nemendur engan greinarmun á leik og vinnu og það sem fullorðnir kalla leik 

geta nemendur unnið af kappi við. Síðar meir fara nemendur að greina öðruvísi þarna á 

milli. Ef þeim þykir eitthvað leiðinlegt þá er það vinna en þyki þeim það skemmtilegt þá 

er það leikur (Charles, 1981:32).  

 Samkvæmt Piaget er því mikilvægt að kennarar gefi nemendum tíma og tækifæri 

til að læra með því að spila og leika sér. Margir nemendur elska það að spila og því er 

tilvalið að kenna nemendum alls konar fræði með því að spila. Ef viðeigandi spil er ekki 

til er oft lítið mál að búa til spil sjálfur og ná þannig fullri athygli og áhuga nemenda sem 

ekki hafa mikinn áhuga á bóklegri kennslu.  
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2.3 John Dewey 

John Dewey var bandarískur heimspekingur (Ólafur Páll Jónsson, 2010:14) og er 

kjörorðið „að læra af reynslu“ (á ensku  „learning by doing“) vel tengt hugmyndafræði 

Dewey. Reynsla er virkni en ekki vitneskja og sá sem öðlast reynslu er virkur því hann 

gerir eitthvað. Reynsla þarf að tengjast og byggjast á fyrri reynslu svo hún geti talist 

menntandi. Til þess að kennarar geti stutt við nýja námsreynslu nemenda sinna þurfa þeir 

að vita eitthvað um fyrri reynslu, þeir þurfa að átta sig á áhuga nemenda, hæfileikum 

þeirra og skipuleggja kennsluna og námið í framhaldi af því (Jóhanna Einarsdóttir, 

2010:57, 59, 64).  Hér er ég aftur farin að tala um það að huga að því sem nemendum 

þykir gaman að gera. Mitt mat er þó að kennarar mega ekki gleyma sér í því að láta 

nemendur einungis gera það sem þeim þykir skemmtilegt. Við komumst ekki í gegnum 

lífið án þess að gera hluti sem okkur þykja leiðinlegir og því mikilvægt að læra það líka. 

 Þegar einstaklingur tengir vissa athöfn og afleiðingar hennar fram og aftur í tíma 

er hann að læra af reynslu. Einstaklingurinn tekur afleiðingum athafna sinna, finnur 

orsakatengsl þar á milli og þar sem reynsla felur í sér samfellu og tengingu geta menn 

lært af reynslunni (Jóhanna Einarsdóttir, 2010:60). Námsspilið er einmitt hugsað sem 

tæki til að festa í minni það sem nemendur hafa lært í landafræði og að auka þekkingu 

sína, það er að segja að byggja ofan á fyrri reynslu.  

 

2.4 Kennsluaðferðir 

Ingvar Sigurgeirsson, prófessor við Háskóla Íslands, hefur mikla reynslu af skólastarfi og 

hefur meðal annars rannsakað kennsluaðferðir í skólum landsins. Í bók sinni Litróf 

kennsluaðferðanna fjallar hann um kennsluaðferðir (1999). Ingvar skilgreinir 

kennsluaðferð svona: „...það skipulag sem kennarinn hefur á kennslu sinni, samskiptum 

við nemendur, viðfangsefnum og námsefni í því skyni að nemendur læri það sem að er 

keppt.“ (1999:9). Kennsluaðferðirnar eru ólíkar og byggjast á ólíkum markmiðum og 

forsendum. Margar kennsluaðferðir eiga rætur að rekja til kenninga í námskrárfræðum, 

námssálarfræði eða menntaheimspeki og mismunandi skólastefnum fylgja ólíkar aðferðir 

(Ingvar Sigurgeirsson, 1999:35). Í spilinu er helst unnið með kennsluaðferðirnar þulunám 

og þjálfunaræfingar og hópvinnubrögð.  
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 Þulunám og þjálfunaræfingar: Markmiðið með kennsluaðferðunum þulunám 

og þjálfunaræfingar er tengt því að þekking nemenda er könnuð og hún fest í 

minni eða að efla færni og þjálfa leikni á einhverju sviði. Undir þulunámi og 

þjálfunaræfingum er flokkurinn námsleikir en til eru ótal námsleikir og þá 

hægt að útfæra á ýmsa vegu.  Flokkurinn námsspil til upprifjunar og þjálfunar 

er einnig undir þulunámi og þjálfunaræfingum (Ingvar Sigurgeirsson, 

1999:80-81). 

Hópvinnubrögð: Samheiti yfir margar kennsluaðferðir sem eiga það allar 

sameiginlegt að unnið er í hópum. Eitt mikilvægasta markmiðið með 

hópavinnu er að þjálfa nemendur í samvinnu. Í hópavinnu læra nemendur af 

hver öðrum (Ingvar Sigurgeirsson, 1999:136).  
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3. Lokaorð 

Í þessari greinargerð hef ég sýnt fram á mikilvægi leikja í kennslu. Það eru til tugi 

kennsluaðferða sem hægt er að nota í kennslu og þarf því nám ekki að vera leiðinlegt. 

Mörgum nemendum finnst gaman að spila og því er tilvalið að nota þá aðferð í kennslu.  

   

Markmið spilsins er að nemendur hafi gaman af því að spila það og læri mikið um Ísland 

í leiðinni. Eins og ég hef skrifað um hér framar þá getur spilið verið mjög gott tæki til að 

festa atriði í minni nemenda og getur nýst vel til upprifjunar. Spilið hefur marga kosti en 

það er auðvelt í notkun, fræðandi og hentar breiðum aldurshópi. Einnig er sá möguleiki til 

staðar að láta nemendur vinna meira með spilið að því leytinu til að þeir búi sjálfir til 

spurningar fyrir það. Spurningaspjöld spilsins geta einnig nýst sem spurningar í 

spurningakeppni. 

 

Vinnan við verkefnið hefur verið skemmtileg og ég er mjög ánægð með afraksturinn. Ég 

vona innilega að spilið muni nýtast vel í kennslu í framtíðinni.  
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Heimildaskrá 

Greinargerð: 
 

Armstrong, Thomas. (2001). Fjölgreindir í skólastofunni. (Erla Kristjánsdóttir þýddi). 
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Námsgagnastofnun.  
 
Ingvar Sigurgeirsson. (1999). Litróf kennsluaðferðanna. Reykjavík: Bókaútgáfan Æskan. 
  
Jóhanna Einarsdóttir. (2010). Reynsla og nám barna. Í Jóhanna Einarsdóttir og Ólafur 
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Umhverfisstofnun (e.d.).  Friðlýst svæði. Sótt 7. ágúst 2011 af 

http://www.ust.is/einstaklingar/nattura/fridlyst-svaedi/. 
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Myndaskrá  

Myndir í myndaspurningum: 
 
Mats Wibe Lund (e.d.). Mats – Íslandsmyndasafn. Sóttar dagana 3. – 6. ágúst 2011 af 

http://www.mats.is/fotoweb/Grid.fwx.  
 

 

Íslandskort fyrir spilaborð: 
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Fylgiskjöl 

Í þessum kafla eru spurningar spilsins og spilareglur. Einnig er hér að finna mynd  af 

spilaborðinu sjálfu.  

 

Spurningar 

Vísbendingaspurningar 

 

Spurt er um stað.  

• Snorri Sturluson ólst þarna upp og telja sumir að bókarheitið Edda sé dregið af nafni 

staðarins. Hver er staðurinn?  

• Matthías Jochumsson var þar prestur um tíma. Hver er staðurinn? 

• Staðurinn er kirkjustaður íbúa Hellu, um 10 km fyrir utan Hellu. Hver er staðurinn?  

Svar: Oddi. 

 

Spurt er um á. 

• Áin er 230 km og eru nyrstu upptök á Sprengisandi. Hver er áin? 

• Nokkrir fossar eru í ánni, meðal annars Þjófafoss. Hver er áin? 

• Árið 2003 var byggð tvíbreið brú yfir ánna sem er á hringveginum. Hver er áin? 

Svar: Þjórsá. 

 

Spurt er um fjall. 

• Það er 1.491 m hátt og er á Suðurlandi. Hvert er fjallið? 

• Það er eldfjall og hefur gosið 18 sinnum síðan sögur hófust. Hvert er fjallið? 

• Það er mjög kunnugt meðal jarðarbúa. Nafnið á fjallinu er íslenskt kvenmannsnafn. 

Hvert er fjallið? 

Svar: Hekla 
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Spurt er um stað. 

• Þar er náttúrufar mjög fagurt, fjölbreytilegur gróður, skógar, fossar, gljúfur og fleira. 

Staðurinn er á Austurlandi. Hver er staðurinn? 

• Þekktasti fossinn á staðnum er girtur stuðlabergi og staðurinn er þjóðgarður. Hver er 

staðurinn? 

• Þjóðgarðurinn var stofnaður 1967 og hefur stækkað mjög mikið síðan þá. Hver er 

staðurinn? 

Svar: Skaftafell. 

 

Spurt er um á. 

• Í þessa á falla margar ár og eru Sauðá og Kringilsá mestar. Hver er áin? 

• Sex brýr eru á ánni og er áin talin gruggugust íslenskra vatnsfalla. Hver er áin? 

• Áin er lengsta vatnsfall á Austurlandi, um 150 km löng. Hver er áin? 

Svar:Jökulsá á Brú 

 

Spurt er um göng.  

• Göng þessi voru opnuð 1998 og er stofn- og rekstrarkostnaður greiddur með 

veggjöldum. Hver eru göngin? 

• Göngin eru um 5.650 m löng og liggja að mestum hluta undir sjó. Hver eru göngin? 

• Göngin færa Skagamenn nær höfuðborgarsvæðinu. Hver eru göngin? 

Svar: Hvalfjarðargöng. 

 

Spurt er um stað.  

• Í fornöld var þar mesta siglingahöfn og verslunarstaður á Norðurlandi. Engin byggð 

er þar í dag. Hver er staðurinn? 

• Þar eru friðaðar rústir og þar hafa fundist rústir næststærstu kirkju sem hefur verið 

grafin upp hér á landi. Hver er staðurinn? 

• Talið er að verslun hafi verið á staðnum til 1550 en flust þá til Akureyrar þar sem 

höfn staðarins ónýttist af framburði Hörgár. Hver er staðurinn? 

Svar: Gásir (eða Gæsir). 
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Spurt er um hraun. 

• Hraunið er mesta hraunbreiða á Íslandi eða 4.440 km². Hvert er hraunið? 

• Það nær frá Mývatnsfjöllum til Vatnajökuls milli Jökulsár og Skjálfandafljóts. Hvert 

er hraunið? 

• Mörg fjöll eru á hásléttunni, þar á meðal Herðubreið og Dyngjufjöll. Hvert er 

hraunið? 

Svar: Ódáðahraun. 

 

Spurt er um bæ. 

• Sá fyrsti sem nam þar land var Skallagrímur Kveldúlfsson og er haugur hans í bænum 

í Skallagrímsgarði. Hver er bærinn? 

• Í bænum búa tæplega tvö þúsund manns. Hver er bærinn? 

• Í bænum er Landnámssetur Íslands og bærinn er á Vesturlandi. Hver er bærinn? 

Svar: Borgarnes. 

 

Spurt er um þorp. 

• Sagan segir að kristnir Írar hafi búið á staðnum fyrir landnám. Þar var nunnuklaustur 

frá 1186 til siðaskipta. Hvert er þorpið? 

• Nokkur örnefni í grenndinni minna á Klaustrið en þau eru Systrafoss, Systrastapi, 

Sönghóll og Systravatn. Hvert er þorpið? 

• Íbúar eru rúmlega 100 og er staðurinn á Suðausturlandi. Hvert er þorpið? 

Svar: Kirkjubæjarklaustur. 

 

Spurt er um stað. 

• Þar var munkaklaustur í skamman tíma um aldamótin 1200. Staðurinn er á 

Norðurlandi eystra.  Hver er staðurinn? 

• Kirkja sem kennd er við staðinn er stærsta torfkirkjan sem varðveist hefur á landinu. 

Hver er staðurinn? 

• Ólafur Briem timburmeistari reisti kirkjuna árið 1858 en Ólafur hannaði einnig 

Hólakirkju í Eyjafirði. Hver er staðurinn? 

Svar: Saurbær. 
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Spurt er um þorp. 

• Áður var staður þessi nefndur Borðeyri. Þorpsmyndun hófst með síldveiðum um 

aldamótin 1900. Hvert er þorpið? 

• 1. júlí 1940 var þorpið hernumið af breska hernum. Staðurinn er á Austurlandi. Hvert 

er þorpið? 

• Í seinni heimsstyrjöldinni voru þar um 1200 hermenn (þá 300 íbúar) þegar mest var 

og í dag er stríðsminjasafn starfrækt í þorpinu. Hvert er þorpið? 

Svar: Reyðarfjörður. 

 

Spurt er um svæði. 

• Vegleysur á svæðinu voru erfiðar íbúum, sérstaklega á veturna en í dag streyma 

þangað ferðalangar og njóta fagurs landslags og hreyfingar í göngutúrum. Hvert er 

svæðið? 

• Allmikil byggð var á svæðinu áður fyrr og þóttu íbúar sérstakir fyrir atvinnuhætti og 

siði. Hvert er svæðið? 

• Svæðið var friðlýst árið 1975 og er á Vestfjörðum. Hvert er svæðið? 

Svar:Hornstrandir. 

 

Spurt er um fjörð. 

• Fjörðurinn er nyrsti fjörður V-Ísafjarðarsýslu og einnig minnstur firðanna þar, um 13 

km langur og 4 km breiður í mynni. Hver er fjörðurinn? 

• Fjörðurinn er frekar grunnur, einkum innan við þorpið Suðureyri. Há fjöll og brattar 

hlíðar eru við fjörðinn. Hver er fjörðurinn? 

• Botnsdalur er inn af fjarðarbotninum en annars er undirlendið lítið. Suðureyri er eina 

þorpið við fjörðinn. Hver er fjörðurinn? 

Svar: Súgandafjörður. 

 

Spurt er um þorp. 

• Maður að nafni Hans Ellefsen rak hvalveiðistöð í þorpinu sem brann árið 1901. Í 

kjölfarið gaf hann Hannesi Hafstein ráðherra, íbúðarhús sitt og lét Hannes flytja það 

til Reykjavíkur og nú er það ráðherrabústaður við Tjarnargötu. Hvert er þorpið? 
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• Mörgum dögum er hægt að eyða í að skoða náttúruna í kringum þorpið og í 

nágrenninu eru elstu jarðlög landsins. Hvert er þorpið? 

• Árið 1995 féll snjóflóð á þorpið. Það fórust tuttugu manns og mikið eignatjón varð. 

Hvert er þorpið? 

Svar: Flateyri. 

 

Spurt er um þorp. 

• Þorp þetta fær nafn sitt af háum steindrangi sem ber nafnið Kerling. Hvert er þorpið? 

• Sagan segir að Kerling sé ein af þremur tröllkerlingum sem ætluðu að moka 

Vestfirðina frá meginlandinu. Hvert er þorpið? 

• Þorpið er yst við norðanverðan Steingrímsfjörð. Hvert er þorpið? 

Svar: Drangsnes. 

 

Spurt er um stað. 

• Staðurinn er vinsæll sumarleyfisstaður. Áður var þar prestsetur og sóknarkirkja og nú 

er þar bændakirkja. Fjölbreytt ferðaþjónusta er á staðnum. Hver er staðurinn? 

• Á síðari hluta 18. aldar bjó þar prestur sem var frægur fyrir galdra og skáldskap. Á 

staðnum kemur heitt vatn úr hver í Selgili og er það álitið ákaflega heilsusamlegt. 

Hver er staðurinn? 

• Staðurinn er innsti bær í Borgarfjarðarsýslu. Hver er staðurinn? 

Svar: Húsafell. 

 

Spurt er um bæ. 

• Árið 874 kastaði fyrsti landnámsmaður Íslands öndvegissúlum sínum fyrir borð á 

skipi sínu og hét því að setjast að þar sem þær bæri að landi. Þær komu að landi í 

bænum sem spurt er um. Hver er hann? 

• Síðan landsnámsmaðurinn settist að í bænum hefur verið byggð þar. Nafnið kemur til 

vegna reyks sem landnámsmaðurinn og félagar hans sáu. Hver er bærinn?  

• Mikið af jarðhitasvæði er á staðnum sem íbúar njóta góðs af. Um 37,3% íbúa landsins 

býr í bænum. Hver er hann?  

Svar: Reykjavík. 
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Spurt er um bæ.   

• Halldór Laxness var heiðursborgari bæjarins en þar bjó hann alla tíð og sótti efnivið í 

margar sögur sínar þangað. Hver er bærinn? 

• Nokkur þúsund hermenn bjuggu í bröggum í sveitinni í kringum bæinn í síðari 

heimsstyrjöldinni. Þeir byggðu hersjúkrahús í sveitinni. Hver er bærinn? 

• Í bænum er meðal annars starfrækt ullarverksmiðja og kjúklingavinnsla hefur aðsetur 

í bænum. Hver er bærinn? 

Svar: Mosfellsbær. 

 

Spurt er um eldfjall. 

• Árið 1950 fórst þar flugvélin Geysir og var áhöfn vélarinnar í sex daga á fjallinu þar 

til björgun barst. Hvert er fjallið? 

• Aðalskriðjökullinn frá fjallinu er Köldukvíslarjökull en einnig eru nokkrir aðrir minni 

skriðjöklar. Hvert er fjallið? 

• Fjallið er tæplega 2.000 m hátt og er í Vatnajökli. Hvert er fjallið? 

Svar: Bárðarbunga. 

 

Spurt er um fjalllendi. 

• Það er staðsett í Vatnajökli og þar hjá er eitt stærsta háhitasvæði landsins. Hvert er 

fjalllendið? 

• Undan skriðjökli á svæðinu rennur heit á í gegnum ísgöng. Hvert er fjalllendið? 

• Sigurðarskáli er á svæðinu en hann er einn stærsti einstaki fjallaskálinn á landinu. 

Jöklarannsóknarfélagið á skála hátt uppi í fjöllunum. Hvert er fjalllendið? 

Svar: Kverkfjöll. 

 

Spurt er um svæði. 

• Þetta svæði er í kvos milli brattra fjalla. Staðurinn er á hálendinu og afar vinsæll 

meðal erlendra ferðamanna. Svæðið er upphafsstaður vinsællrar gönguleiðar. Hvert er 

svæðið? 

• Undan hrauni spretta margar kaldar og heitar lindir sem sameinast í Laugalæk sem er 

vinsæll baðstaður. Hvert er svæðið? 



18 
 

• Umhverfi svæðisins er líkast ævintýri. Andstæður mætast á svæðinu, litskrúðug 

fjöllin og koldökk og glansandi ljósgrýtishraun. Hvert er svæðið? 

Svar: Landmannalaugar. 

 

Spurt er um gíga. 

• Gígaröðin er næstum 40 km löng og með meira en eitt hundrað gíga. Hverjir eru 

gígarnir? 

• Gígarnir urðu til í gosi sem hófst árið 1783. Í gosinu kom upp Skaftáreldahraun sem 

þekur stór svæði í byggð. Hverjir eru gígarnir? 

• Í kjölfar gossins árið 1783 komu Móðuharðindin. Íbúafjöldi minnkaði um tíu þúsund 

og mikill fjöldi húsdýra drapst. Hverjir eru gígarnir?  

Svar: Lakagígar. 

 

Spurt er um fjall. 

• Fjall þetta er hæsta staka fjall landsins. Það sést víða að og útsýnið af tindi þess er 

gott á góðum degi. Hvert er fjallið? 

• Frekar auðvelt er að klífa keilulaga fjallið sem er forn megineldstöð sem ekki hefur 

gosið í tíu þúsund ár. Hvert er fjallið? 

• Í kringum fjallið eru ein helstu sumarbeitilönd hreindýra á Austurlandi. Hvert er 

fjallið? 

Svar: Snæfell. 

 

Spurt er um skóg. 

• Mikil ræktun hefur átt sér stað í skóginum en um aldamótin 1900 setti Alþingi lög um 

verndun skógarins. Hver er skógurinn? 

• Skógurinn er stærsti skógur landsins og er gott tjaldsvæði í skóginum sem er á 

Austurlandi. Hver er skógurinn? 

• Skógurinn stendur við Lagarfljót. Hver er skógurinn? 

Svar: Hallormsstaðaskógur. 
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Spurt er um lón. 

• Fyrir rúmum 60 árum síðan rann á nokkur beint undan jökli. Jökullinn hefur hörfað 

og sístækkandi lón myndast. Hvert er lónið? 

• Stórir ísjakar brotna af jökuljaðrinum sem er á floti í vatni. Hægt er að fara á 

bátasiglingu á lónið. Hvert er lónið? 

• Lónið, sem er á Austurlandi, hefur mörgum sinnumverið notað til kvikmyndatöku, 

meðal annars í James Bond – mynd. Hvert er lónið? 

Svar: Jökulsárlón. 

 

Spurt er um svæði. 

• Hamrakví með 100 m háum, þverhníptum veggjum. Þvermál svæðisins er 1 km og 

lengdin 3,5 km. Hvert er svæðið? 

• Á miðju svæðinu er strandberg sem heitir Eyjan og er hún 250 m breið þar sem hún er 

stærst. Svæðið er skógi vaxið og verpir fýllinn í hömrunum. Hvert er svæðið? 

• Sagan segir að hestur Óðins, Sleipnir, hafi eitt sinn stigið niður fæti á svæðinu og það 

útskýri landslagið. Hvert er svæðið? 

Svar: Ásbyrgi. 

 

Spurt er um nes. 

• Stór skagi sem er allbreiður vestast en mjókkar út í mjóan 50-70 m tanga sem heitir 

Fontur. Hvert er nesið? 

• Lág fjöll og fell liggja norður eftir nesinu, 200-400 m. Hæst er Gunnólfsvíkurfjall 

sem er 719 m. Hvert er nesið? 

• Gróður á nesinu er með hálfgerðum heimskautablæ en þó víða grösugt. Á nesinu 

hefur alltaf verið strjálbýlt og í dag eru allar jarðir komnar í eyði. Hvert er nesið? 

Svar: Langanes 

 

Spurt er um foss. 

• Fossinn er í Skjálfandaflóa. Fljótið fellur í þröngu og allt að 100 m djúpu glúfri. Í 

miklu frosti myndast klakabogar yfir fossinn. Hver er fossinn? 
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• Nafnið á fossinum er sagt tilkomið vegna barna sem voru að leik á bæjarhlaði rétt við 

fossinn. Þau voru í tunnu en tunnan valt með þau í gljúfrið og þau fórust. Hver er 

fossinn? 

• Fossinn er í Hvítá og í þeirri á eru einnig Hraunfossar. Hver er fossinn? 

Svar: Barnafoss. 

 

Spurt er um eyju. 

• Tvær eyjur eru í Skagafirði og er þessi sem spurt er um stærri. Hvað heitir hún? 

• Eyjan er láglend en hækkar til norðurs. Hæsti punkturinn rís þar, 156 m yfir sjó og 

heitir Kaldbakur. Hver er eyjan? 

• Eyjan er 4 km löng og 2,4 km breið. Hún var í byggð til ársins 1950. Hver er eyjan? 

Svar: Málmey.  

 

Spurt er um eyju. 

• Veðurlag á eyjunni er milt þó svo að heimskautsbaugur snerti hana norðanverða. 

Íbúar eru um 100. Hver er eyjan? 

• Þverhnípt fuglabjörg eru á allar hliðar eyjunnar nema til suðurs. Eyjan er öll grasi 

vaxin og allt að 60 tegundir fugla verpa þar eða dvelja þar á sumrin. Hver er eyjan? 

• Í eyjunni er nyrsta byggð á Íslandi og eru um 41 km í næsta fastaland. Hæsti hluti 

eyjunnar er 105 m yfir sjó. Hver er eyjan? 

Svar: Grímsey. 

 

Spurt er um flóa. 

• Hafís er oft í flóanum og stundum eru þar stórir jakar sumarlangt. Flóinn er á 

Norðurlandi. Hver er flóinn?  

• Flóinn er mjög vogskorinn öðru megin og nokkrir firðir sem ganga úr honum. Hver er 

flóinn? 

• Flóinn er stærstur norðlenskra fjarða en mesta breidd hans er um 50 km. Hver er 

flóinn? 

Svar: Húnaflói. 
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Spurt er um svæði. 

• Svæðið er hraunsvæði með stöplum, kynjamyndum, gatklettum, hellum og fleiru. 

Hvert er svæðið? 

• Á svæðinu er allmikill gróður,  sem fer vaxandi eftir að svæðið var friðað. Erfitt er að 

rata um svæðið fari maður út af stígum. Hvert er svæðið? 

• Svæðið er á Norðurlandi eystra og er það í eigu Landgræðslu ríkisins. Hvert er 

svæðið? 

Svar: Dimmuborgir. 

 

Spurt er um skóg. 

• Skógurinn er meðal stærstu skóga á Íslandi og einn sá fegursti. Hann er skipulagður 

til útivistar. Hver er skógurinn? 

• Tjaldstæði er í skóginum sem er mjög vinsælt og fjöldi sumarhúsa í nágrenninu. Hver 

er skógurinn? 

• Skógurinn er á Norðurlandi eystra og er starfsstöð Skógræktar ríkisins þar. Hver er 

skógurinn? 

Svar: Vaglaskógur. 

 

Spurt er um klettanúp. 

• Núpurinn er gömul eldstöð og í honum er gígskál. Hann fær lit sinn og nafn af rauðu 

gjalli. Hver er núpurinn? 

• Við enda núpsins rísa drangar úr sjó. Þeir eru næstum jafn stórir og núpurinn. Þeir 

heita Sölvanöf og Karlinn. Hver er núpurinn? 

• Hann er staðsettur á Melrakkasléttu og hefur oft verið notaður sem kennileiti af sjó 

þar sem hann er afgerandi í umhverfi sínu. Hver er núpurinn? 

Svar: Rauðinúpur. 

 

Spurt er um nes. 

• Nesið er alllangt með sæbröttum hömrum. Úti fyrir nesinu eru sérkennilegir drangar í 

sjónum. Hvert er nesið? 
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• Fremsti hluti nestáarinnar, Stakkatorfa, hefur klofnað frá nesinu og þar eru göng undir 

sem hægt er að fara um á litlum báti. Hvert er nesið? 

• Á nesinu er merkt gönguleið þar sem sjá má hella, dranga og gatakletta. Nesið liggur 

út í Þistilfjörð. Hvert er nesið? 

Svar: Rauðanes. 

 

Spurt er um fjall. 

• Fjallið er 243 m móbergsfjall og gamalt eldfjall frá jökultíma. Geysimikið útsýni er 

frá toppi fjallsins, út að sjó og í átt að fjöllum. Hvert er fjallið? 

• Fjallið er á milli Grindavíkur og Bláa Lónsins. Hvert er fjallið? 

• Í fjallinu er Þjófagjá en þar földu þjófar sig áður fyrr. Hvert er fjallið? 

Svar: Þorbjarnarfell. 

 

Spurt er um gljúfur. 

• Gljúfrin eru 25 km á lengd og 0,5 km á breidd. Gljúfrin voru gerð að þjóðgarði árið 

1973 og árið 2008 urðu þau hluti af Vatnajökulsþjóðgarði. Hver eru gljúfrin? 

• Á sem rennur undan Vatnajökli fellur niður háan stall í miklum fossi, Dettifossi, og 

niður í þessu gljúfur. Hver eru þau? 

• Jökulsá á Fjöllum rennur í þessum gljúfrum. Hver eru gljúfrin? 

Svar: Jökulsárgljúfur. 

 

Spurt er um sigdæld. 

• Sigdæld þessi er í Dyngjufjöllum, um 50 km² og er botninn þakinn úfnum hraunum. 

Hver er sigdældin? 

• Í sigdældinni er ketilsig sem myndaðist árið 1875 í miklu sprengigosi sem er talið eitt 

mesta öskugos í landinu síðan sögur hófust. Í ketilsiginu er mikið vatn. Hver er 

sigdældin? 

• Vatnið í ketilsiginu er næstdýpsta vatn á Íslandi, um 220 m djúpt og heitir Öskjuvatn. 

Hver er sigdældin? 

Svar: Askja. 
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Spurt er um klett. 

• Kletturinn er 15 m hár og rís hann úr sjó rétt við flæðarmálið í Húnafirði. Hver er 

kletturinn? 

• Kletturinn er hvítur af fugladriti og líklegt að nafnið sé dregið af því. Hver er 

kletturinn? 

• Þrjú göt eru í klettinum eftir brimið og líkist hann þrífættri ófreskju. Hver er 

kletturinn? 

Svar: Hvítserkur. 

 

Spurt er um stuðlaberg. 

• Sérlega formfagurt og hljómmikið stuðlaberg. Skagafjörður liggur að berginu. Hvert 

er bergið? 

• Kór hefur haldið tónleika í berginu fyrir áheyrendur sem voru um borð í skipi fyrir 

framan. Bergið er skammt frá Hofsósi. Hvert er bergið? 

• Guðjón Samúelsson, húsameistari ríkisins, sá fyrirmyndina þarna sem hann hafði 

lengi leitað að fyrir Landakotskirkju. Einnig er sagt að hann sæki hugmyndina að 

loftskrauti Þjóðleikhússins að hluta í þetta berg. Hvert er bergið? 

Svar: Staðarbjörg. 

 

Spurt er um stöðuvatn. 

• Vatnið er á Snæfellsnesi og er það alræmt fyrir vatnaskrímsli. Það er gott veiðivatn. 

Hvert er vatnið? 

• Skrímslin, sem voru allt að fimm talsins, sóluðu sig á daginn en fóru út í vatnið þegar 

kvölda tók. Hvert er vatnið? 

• Rétt hjá vatninu eru tvö önnur vötn, Selvallavatn og Hraunsfjarðarvatn. Hvert er 

vatnið? 

Svar: Baulárvallavatn. 
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Spurt er um stein. 

• Steinn þessi er í Hvalfirði við gamla þjóðveginn. Hann er þekktur undir fleiri nöfnum 

en þessu sem spurt er um en þau eru Prestasteinn, Steðji og Karlinn í Skeiðhóli. Hver 

er steinninn? 

• Steinninn var friðlýstur árið 1984. Hann stendur á hól við Hvammsfjall. Hver er 

steinninn?  

• Frægir gamanþættir bera sama nafn á íslensku og steinninn. Hver er hann? 

Svar: Staupasteinn. 

 

Spurt er um stað. 

• Á staðnum fæddist móðir fyrsta hvíta barnsins sem fæddist í Ameríku og er afsteypa 

af styttu til minningar um hana á bæjarstæðinu. Hver er staðurinn? 

• Á staðnum er lind sem er talin hafa lækningamátt. Hún er kölluð Maríulind vegna 

Maríulíkneskis sem var sett við lindina. Maríulindina þrýtur aldrei. Hver er staðurinn? 

• Staðurinn er skammt frá Arnarstapa og hét áður Hellisvellir. Hver er staðurinn? 

Svar: Hellnar. 

 

Spurt er um vík. 

• Þetta var ein fjölsóttasta og fengsælasta vorverstöð Íslendinga. Víkin er á 

Snæfellsnesi og er slysavarnarskýli í víkinni. Hver er hún? 

• Í víkinni er Bárðarskip sem er klettur í flæðarmálinu og aðeins lengra er Tröllakirkja, 

sem er mikill klettastapi. Hver er víkin? 

• Skammt frá víkinni er Djúpalónssandur en þar eru aflraunasteinar. Þeir heita 

Fullsterkur, Hálfsterkur og Hálfdrættingur. Amlóði var líka til staðar en hann er 

brotinn. Hver er víkin? 

Svar: Dritvík. 

 

Spurt er um foss. 

• Fossinn er 60 m hár og talinn vera einn formfegursti foss landsins.  Fossinn er í á sem 

á upptök sín undir Fimmvörðuhálsi. Hver er fossinn?    
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• Rétt hjá fossinum er byggðasafn og Samgöngusafn Íslands. Fossinn er á Suðurlandi. 

Hver er fossinn? 

• Í ánni eru margir aðrir fossar en enginn eins mikill og fossinn sem spurt er um. Hann 

er friðlýstur og sést frá Þjóðvegi 1. Hver er fossinn? 

Svar: Skógafoss. 

 

Spurt er um vatn.  

• Vatnið er tæpir 10 km² og hækkar vatnsyfirborð þess og lækkar á nokkurra ára fresti. 

Í dag er silungur í vatninu. Hvert er vatnið? 

• Vatnið er á Reykjanesi, rétt við Krýsuvík. Hvert er vatnið? 

• Þekktur íslenskur rithöfundur hefur skrifað skáldsögu sem heitir sama nafni og vatnið 

sem spurt er um og gerist sagan að einhverju leyti við vatnið. Hvert er vatnið? 

Svar: Kleifarvatn. 

 

Spurt er um eyju. 

• Eyjan er þverhníptur klettadrangur. Hann er um 77 m hár og rúma 14 km frá 

Reykjanesinu. Hver er eyjan? 

• Eyjan er aðeins 0,029 km² og í henni er mesta súlubyggð sem þekkist í heiminum. 

Hver er eyjan? 

• Í dag er óheimilt að fara í eyjuna án leyfis Umhverfisstofnunar. Eyjan var friðlýst árið 

1974 og er skotveiði í 2 km radíus með öllu bönnuð við eyjuna. Hver er eyjan? 

Svar: Eldey. 
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Stuttar spurningar 

 

• Hvað heitir áin sem rennur í gegnum Blönduós?  Svar: Blanda. 

• Hvað heitir fjörðurinn á milli Fáskrúðsfjarðar og Breiðdalsvíkur?  Svar: 

Stöðvarfjörður. 

• Djúpivogur er á milli tveggja fjarða. Hvað heita þeir? Svar: Berufjörður og 

Hamarsfjörður. 

• Hvað heitir fjörðurinn sem Búðardalur er í? Svar: Hvammsfjörður. 

• Hvað heitir heiðin á milli Reykjavíkur og Hveragerðis? Svar: Hellisheiði. 

• Hver er lengsta á á Íslandi? Svar: Þjórsá. 

• Hvað heitir áin sem Gullfoss er í? Svar: Hvítá. 

• Hvað heitir stærsti jökullinn á Vestfjarðarkjálkanum? Svar: Drangajökull. 

• Hvað heitir sléttan milli Kópaskers og Raufarhafnar? Svar: Melrakkaslétta. 

• Hvað heitir hæsta fjall Íslands? Svar: Hvannadalshnjúkur. 

• Hvað heitir stærsti jökull Íslands? Svar: Vatnajökull. 

• Hvað heitir eyjan inni í Eyjafirði? Svar: Hrísey. 

• Yfir hvaða á liggur lengsta brú á Íslandi? Svar: Skeiðará. 

• Hvað heitir fljótið sem rennur á milli Egilsstaða og Fellabæjar? Svar: Lagarfljót. 

• Í hvaða jökli er eldstöðin Katla? Svar: Mýrdalsjökli. 

• Þjóðvegur 1 liggur í gegnum skarð á milli Húsavíkur og Akureyrar. Hvað heitir 

skarðið? Svar: Víkurskarð. 

• Á Norðurlandi eystra er nes sem oft er líkt við önd. Hvað heitir þetta nes? Svar: 

Langanes. 

• Frá hvaða þorpi siglir ferjan Norræna? Svar: Seyðisfirði. 

• Árið 1980 var 520 m löng brú opnuð og er hún næst lengsta brú landsins. Hvaða 

brú er það? Svar: Borgarfjarðarbrú (við Borgarnes). 

• Hvað heitir áin sem rennur í gegnum Akureyri? Svar: Glerá. 

• Fjallvegur nr. 35 liggur milli Gullfoss og Blöndudals og er hann mitt á milli 

Langjökuls og Hofsjökuls. Hvað heitir þessi fjallvegur? Svar: Kjölur. 

• Hvað heitir þorpið norðan Lagarfljóts? Svar: Fellabær. 

• Hvað heitir eyjan við Ísland sem er með flestum íbúum? Svar: Heimaey. 
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• Á Reykjanesi er vinsæll baðstaður, Bláa Lónið. Á Norðurlandi er svipaður 

baðstaður. Hvar er sá staður? Svar: Á Mývatni. 

• Hvað heitir fjörðurinn sem Húsavík liggur að? Svar: Skjálfandi. 

• Hvað heitir svæðið einu nafni þar sem Básar, Húsadalur og Langidalur eru? Svar: 

Þórsmörk.  

• Hjá Vík í Mýrdal eru þó nokkrir drangar úti í sjó. Tveir þeirra heita Langsamur og 

Langdrangur. Hvað eru allir drangarnir kallaðir einu nafni? Svar: Reynisdrangar. 

• Hvað heitir syðsti oddi landsins? Svar: Kötlutangi. 

• Hvað heitir fjallahringurinn milli Skóga og Þórsmerkur sem er mjög vinsæl 

gönguleið? Svar: Fimmvörðuháls. 

• Hvað kallast vinsæl gönguleið milli Landmannalauga og Þórsmerkur? Svar: 

Laugavegur. 

• Í hvaða þorpi er Vesturfarasetrið? Svar: Á Hofsósi. 

• Í hvaða þorpi er Síldarminjasafnið? Svar: Á Siglufirði.  

• Í Kolviðarhóli í Reykjafelli sem er á Hellisheiði má sjá andlitsmynd sem þykir 

minna á þekktan mann frá árum áður. Hvaða maður er það? Svar: Matthías 

Jochumsson. 

• Hvað heitir stærsta stöðuvatnið í nágrenni Reykjavíkur? Svar: Elliðavatn. 

• Hvað heitir yngsta eyja Vestmannaeyja? Svar: Surtsey. 

• Hvar verpa flestar tegundir sjávarfugla? Svar: Í Vestmannaeyjum. 

• Hvað heitir eldfjallið sem myndaðist í gosinu í Heimaey árið 1973? Svar: Eldfell. 

• Hvað eiga fossarnir Tröllkonuhlaup og Þjófafoss sameiginlegt? Svar: Þeir eru 

báðir í Þjórsá. 

• Hvert er stærsta stöðuvatn landsins af náttúrunnar hendi? Svar: Þingvallavatn. 

• Hvað eru Nesjavellir? Svar:Jarðvarmavirkjun. 

• Hversu langur í kílómetrum er hringvegurinn (Þjóðvegur 1)? Svar: 1.339 km. 

• Í hvaða firði er Málmey? Svar: Í Skagafirði. 

• Hver er hæsti foss landsins? Svar: Glymur. 

• Í hvaða firði er bærinn Ísafjörður? Svar: Í Skutulsfirði. 

• Hvað heitir baðströnd Reykjavíkurbúa? Svar: Nauthólsvík. 

• Við Selfoss rennur mikil á. Hvað heitir hún? Svar: Ölfusá. 
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• Hvaða dalur liggur inn af Skjálfanda? Svar: Aðaldalur. 

• Hvaða vatn á Reykjanesi er talið hafa lækningamátt við ýmsum húðsjúkdómum? 

Svar: Bláa Lónið.  

• Í hvaða á er fossinn Glymur? Svar: Í Botnsá. 

• Hvað heitir fjörðurinn milli Þórshafnar og Raufarhafnar? Svar: Þistilfjörður. 

• Hvar er Friðarsúlan (listaverk Yoko Ono)? Svar: Í Viðey. 

• Í hvaða á eru fossarnir Barnafoss og Hraunfossar? Svar: Í Hvítá. 

• Hvað heitir ysta táin á Snæfellsnesi? Svar: Öndverðarnes. 

• Hæsta mannvirki á Íslandi er 412 metra hátt mastur sem er nú notað fyrir 

langbylgjusendingar Ríkisútvarpsins. Hvar er þetta mastur? Svar: Á Gufuskálum 

(á Snæfellsnesi).  

• Við hvaða fjörð stendur þorpið Eskifjörður? Svar: Við Reyðarfjörð.  

• Hvaða þorp stendur við fjörðinn Önundarfjörð? Svar: Flateyri. 

• Hvaða þorp stendur við fjörðinn Dýrafjörð? Svar: Þingeyri. 

• Inni á Sprengisandsleið er Laugafell. Fyrir hvað er það þekkt? Svar: Fyrir heitar 

laugar. 

• Hvað heita fellin tvö á Fimmvörðuhálsi sem urðu til í gosi árið 2010? Svar: 

Magni og Móða. 

• Í hvaða á er Dettifoss? Svar: Jökulsá á Fjöllum 
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Orðarugl 

 

1. VTPANAA – Apavatn  

2. FLLRANRAE – Arnarfell  

3. VÁTAALTFN – Álftavatn  

4. LNDBAA – Blanda  

5. SLRBONÚUT – Botnsúlur  

6. RDIÐÁEABLS – Breiðdalsá  

7. ÖDGJYULNFJL – Dyngjufjöll  

8. EÖUIÍLSRJKKL – Eiríksjökull  

9. ÐRAAAÁJFJEYR – Eyjafjarðará  

10. ÁÓFJNKS – Fnjóská  

11. JEILLLTAGÖKDNSU – Geitlandsjökull  

12. LGEÁR – Glerá  

13. GMSÖRÍTNV – Grímsvötn  

14. SGAVTÆAN – Gæsavatn  

15. BUERRHÐIÐE – Herðubreið  

16. ÉINSHFÐRATVÐJARAN – Héðinsfjarðarvatn  

17. BRKAUDKAL – Kaldbakur  

18. LIEKNRG – Kerling  

19. KFRSJALSAOL – Krossafjall  

20. LFGARLAJTÓ – Lagarfljót  

21. NAGLLÖJUKL – Langjökull  

22. ULAAARTVGN – Laugarvatn  

23. ÝMSKDAUÖLLRLJ – Mýrdalsjökull  

24. ÝVTANM – Mývatn  

25. SSÁKUKFLJALLELÖL – Skálafellsjökull  

26. AÁKESÐIR – Skeiðará  

27. ERKSSSHUON – Skessuhorn  

28. JKLÐABDSEIURR – Skjaldbreiður  

29. KSÁJFAFTNJÓLLAD – Skjálfandafljót  
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30. STTJNÁLFVAKA – Skjálftavatn  

31. NSFJÖÆLLSEKLUL – Snæfellsjökull  

32. SÁOLETTSHNI – Steinholtsá  

33. VRÁSSFAAADÐARL – Svarfaðardalsá  

34. VÍNNSAVTA – Svínavatn  

35. TLAIFJANLLDLKUJÖ – Tindfjallajökull  

36. TRADLÖLGYAJN – Trölladyngja  

37. VALJÓNÚTSFLT – Úlfljótsvatn  

38. RMAVÁ – Varmá  

39. VTHÓESSÁURP – Vesturhópsá  

40. INNLVÞGTALVAA – Þingvallavatn  

41. ÓÁRÞJS – Þjórsá  

42. NÓÞISRAVT – Þórisvatn  

43. ÍHRGÞURNRINY – Þríhyrningur  

44. RÍHEYS – Hrísey  

45. LHÐÍAAVNTR – Hlíðarvatn  

46. FRJAAÁÐHFRA – Haffjarðará 

47. LGJUFÚÁR – Gljúfurá  

48. MNKILATAV – Miklavatn  

49. RAÁRIÐU – Urriðaá 

50. HJNAFRAALLF – Hafnarfjall  
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Myndaspurningar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvaða bær er þetta? Akranes. 

Hvaða staður er þetta? Arnarstapi. 

Hvaða bær er þetta? Akureyri. 
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Hvaða staður er þetta? Ásbyrgi. 

Hvaða þorp er þetta? Bíldudalur. 

Hvaða þorp er þetta? Borðeyri. 
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Hvaða þorp er þetta? Búðardalur. 

Hvaða þorp er þetta? Borgarnes. 

Hvaða staður er þetta? 

Dimmuborgir. 
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Hvaða foss er þetta? Dynjandi. 

Hvaða þorp er þetta? Djúpivogur 

Hvaða fjall er þetta? Búlandstindur. 
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Hvaða þorp er þetta? Fáskrúðsfjörður. 

Hvaða þorp er þetta? Flúðir. 

Hvaða staður er þetta? Dyrhólaey. 
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Hvaða foss er þetta? Goðafoss. 

Hvaða gígur er þetta? Grábrók. 

Hvaða þorp er þetta? Hólmavík. 
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Hvaða gljúfur er þetta?  

Hafrahvammagljúfur. 

Hvaða foss er þetta? Gullfoss. 

Hvaða eyja er þetta? Grímsey. 
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Hvaða þorp er þetta? Húsavík. 

Hvaða þorp er þetta? Hvolsvöllur. 

Hvaða þorp er þetta? Ísafjörður. 



39 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvaða staður er þetta? Jökulsárlón. 

Hvaða fjall er þetta? Kollumúli. 

Hvaða fjall er þetta? Kirkjufell. 
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Hvaða vatn er þetta? Mývatn. 

Hvaða þorp er þetta? Ólafsvík. 

Hvaða staður er þetta? Landmannalaugar. 
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Hvaða bær er þetta? Reykjanesbær. 

Hvaða þorp er þetta? Patreksfjörður. 

Hvaða þorp er þetta? Rif. 
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Hvaða þorp er þetta? Siglufjörður. 

Hvaða þorp er þetta? Sauðárkrókur. 

Hvaða þorp er þetta? Skagaströnd. 



43 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvaða fjall er þetta? Smátindar. 

Hvaða fjall er þetta? Skessuhorn. 

Hvaða vatn er þetta? Skorradalsvatn. 
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Hvaða fjall er þetta? Snæfell. 

Hvaða þorp er þetta? Stykkishólmur. 

Hvaða foss er þetta? Svartifoss. 
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Hvað kallast þessar eyjar einu nafni? 

Svefneyjar. 

Hvaða skógur er þetta? Vaglaskógur. 

Hvaða svæði er þetta? Veiðivötn. 
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Hvaða þorp er þetta? Vík. 

Hvaða eyja er þetta? Viðey. 

Hvaða eyja er þetta? Vigur. 
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Hvaða þorp er þetta? Þórshöfn. 

Hvaða þorp er þetta? Vopnafjörður. 

Hvaða fjall er þetta? Herðubreið. 
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Örlagaspjöld 

 

• Þú ætlar á puttanum frá Hellu til Reykjavíkur og færð far með fyrsta bíl sem þú 

húkkar! Farðu áfram um tvo reiti. 

 

• Þú ert að fara í ferðalag á Snæfellsnes og vinnur fría bensínáfyllingu hjá 

Bylgjulestinni. Farðu áfram um tvo reiti.  

 

• Vinir þínir koma þér á óvart og bjóða þér í óvissuferð um Vestfirði. Farðu áfram 

um tvo reiti.  

 

• Þú ferð á bæjarhátíð á Fáskrúðsfirði og hittir þar æskuvin þinn. Farðu áfram um 

einn reit.  

 

• Þú ert mikið jólabarn og kemst í Jólahúsið á Norðurlandi. Farðu áfram um einn 

reit.  

 

• Þú ferð í Vesturfarasafnið og finnst það mjög merkilegt safn. Farðu áfram um 

einn reit.  

 

• Þú ferð á Síldarminjasafnið og finnst það mjög áhugavert. Farðu áfram um einn 

reit.  

 

• Áhugamál þitt eru bílar og þú færð tækifæri til að fara á Samgönguminjasafnið. 

Farðu áfram um einn reit.  

 

• Þú þarft að komast frá Ísafirði til Akureyrar og hittir Ómar Ragnarsson og hann 

býður þér far í TF-FRÚ. Þú mátt kasta aftur.  

 

• Þú ert að fara til Vestmannaeyja og loksins er Landeyjahöfn opin eftir þriggja 

daga lokun. Þú ferð áfram um tvo reiti. 
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• Þú ert á leiðinni á Egilsstaði frá Vík og það er nýbúið að opna Öxi. Þú mátt kasta 

aftur. 

 

• Þú fórst í laugina í Landmannalaugum og hittir þar erlenda ferðamenn sem gaman 

var að spjalla við. Þú ferð áfram um einn reit.  

 

• Þú keyptir happaþrennu á Glerártorgi á Akureyri og vannst 1.000 krónur. Farðu 

áfram um einn reit.  

 

• Þú fórst í gönguferð á Hornstrandir og fannst það rosalega gaman. Farðu áfram 

um tvo reiti. 

 

• Þú vannst innanlandsflugmiða á útvarpsstöð. Farðu áfram um tvo reiti. 

 

• Þú ert að fara til Vestmannaeyja en Herjólfur siglir ekki frá Landeyjahöfn eins og 

þú gerðir ráð fyrir og þú missir af bátnum. Þú situr hjá eina umferð.  

 

• Þú ætlaðir að skreppa í sunnudagsbíltúr í gömlu sveitina þína. Bensínið hækkaði í 

gær um fjórar krónur. Þú situr hjá eina umferð. 

 

• Þú ætlar að fara á puttanum frá Akureyri til Egilsstaða. Það gengur illa að fá far. 

Þú situr hjá eina umferð.  

 

• Þú ert að fara að heimsækja ættingja á Kirkjubæjarklaustri. Þú býrð í Reykjavík 

og keyrir af stað en brúin yfir Múlakvísl er farin vegna flóða! Þú situr hjá eina 

umferð. 

 

• Þú keyrðir of hratt og lögreglan stöðvaði þig og þú fékkst sekt. Farðu aftur um tvo 

reiti. 
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• Það sprakk á bílnum og varadekkið ekki á sínum stað! Farðu aftur um tvo reiti. 

 

• Þú rétt misstir af rútunni og missir því af afmæli vinar þíns. Þú situr hjá eina 

umferð. 

 

• Það er snjór og hálka úti og þú ert ekki á nógu góðum vetrardekkjum. Þú keyrðir á 

ljósastaur. Þú situr hjá eina umferð.  

 

• Þú ætlaðir að fara að skoða Gullfoss og Geysi en það er sprungið á bílnum. Þú 

situr hjá eina umferð. 

 

• Þú ætlaðir að fara í gegnum Hvalfjarðargöngin en vegna umferðaróhapps þarftu 

að fara Hvalfjörðinn. Þú situr hjá eina umferð.  

 

• Þú gleymdir að endurnýja ökuskírteinið og kemst ekki í ferðalag á Vestfirði. 

Farðu aftur um einn reit.  

 

• Þú varst í göngu á Fimmvörðuhálsinum og fótbraust þig. Björgunarsveitir koma 

og sækja þig. Þú situr hjá eina umferð.  

 

• Bíllinn varð bensínlaus á Holtavörðuheiði. Farðu aftur um tvo reiti.  

 

• Þú fórst með vinum þínum í Ásbyrgi en það var úrhelli og þið urðuð rennandi 

blaut. Þú fékkst flensu og þarft að fara aftur um einn reit.  

 

• Þú ætlaðir í Bláa Lónið en gleymdir sundfötunum. Þú situr hjá eina umferð.  
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Leikreglur  

 

Innihald spilsins 

Spilaborð, fjórir leikmenn, einn teningur, spjöld með spurningum 

(vísbendingaspurningar, orðarugl, myndaspurningar, stuttar spurningar og örlagaspjöld – 

alls 238 spjöld), niðurteljari, blöð, blýantur og spilareglur. 

 

Markmið spilsins 

Markmið spilsins er að vera fyrsta liðið (eða fyrsti leikmaðurinn) til þess að komast í 

endamarkið. Á leiðinni eru ýmsar spurningar sem þarf að svara til að komast áfram.  

 

Spilið spilað 

Í upphafi 

Liðin velja sér leikmenn og koma þeim fyrir á byrjunarreitnum. Spjöld eru stokkuð og 

sett til hliðar við spilaborðið. 

  

Gangur leiksins 

Hægt er að hafa liðakeppni eða einstaklingskeppni. Ef það eru lið að keppa þá geta þau 

verið fjögur í heildina og eins margir og vill í hverju liði. Ef keppt er milli einstaklinga þá 

þurfa leikmenn að vera tveir til fjórir.  

Hægt er að spila spilið á tvo vegu, stutt eða langt. Ef spilað er stutta spilið þá eru 

dökkgráu reitirnir spilaðir og þegar langa spilið er spilað er farið eftir ljósgráu reitunum. 

Kastað er upp á hvaða lið eigi að byrja og það lið sem fær hæstu töluna hefur leik. 

Teningnum er kastað og farið áfram um eins marga reiti og teningurinn segir. Reitirnir á 

spilaborðinu eru S (stendur fyrir stuttar spurningar), M  (stendur fyrir myndaspurningar), 

O (stendur fyrir orðarugl), V (stendur fyrir vísbendingaspurningar) eða ? (stendur fyrir 

örlagaspjald). Þegar leikmaður er búinn að kasta og færa sig á viðeigandi reit tekur einn 

úr öðru liði spjald sem reiturinn segir til um og les upp spurninguna eða sýnir spjaldið, 

eftir því sem við á. Niðurteljarinn er stilltur en leikmenn fá 1 mínútu til að svara. Svari 

liðið rétt má það kasta aftur en svari það rangt fær næsta lið að gera. Alls má hvert lið 

gera þrisvar sinnum í röð en eftir að hafa svarað þriðja í röð rétt þá fær næsta lið leik.  
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Nánar um reitina 

Stuttar spurningar (blá spjöld) – Á þessum spjöldum eru stuttar spurningar um ýmis 

konar örnefni og fleira.  

 

Myndaspurningar (hvít spjöld) – Á þessum spjöldum eru myndir af þorpum, fossum, 

vötnum og fleira og eiga leikmenn að segja svarið eftir að hafa skoðað myndina. Aftan á 

spjöldunum stendur eftir hverju er verið að leita (til dæmis: Hvað heitir þessi foss? Hvaða 

þorp er þetta?) og er það lesið upp áður en myndin er sýnd. Svörin eru einnig aftan á 

spjöldunum. 

 

Orðarugl (græn spjöld) – Á þessum spjöldum eru hin ýmsu örnefni í stafarugli og eiga 

leikmenn að reyna að lesa út úr ruglinu rétta örnefnið. Svörin standa aftan á spjöldunum. 

 

Vísbendingaspurningar (bleik spjöld) – Á þessum spjöldum fá leikmenn þrjár tilraunir til 

að giska á rétta svarið. Fyrst er lesið upp það sem er spurt um (spurt er um foss, spurt er 

um stað) og þá fyrsta vísbendingin. Nái leikmenn ekki að svara rétt fá þeir næstu 

vísbendingu og að lokum síðustu vísbendinguna ef þeir hafa ekki enn náð að svara rétt. 

Nái leikmenn að svara rétt eftir fyrstu vísbendinguna fara þeir þrjá reiti áfram, tvo reiti 

áfram ef þeir ná að svara eftir aðra vísbendingu og einn reit áfram ef þeir ná að svara eftir 

síðustu vísbendinguna. 

Athugið: Nái leikmaður að svara spurningunni rétt þá gerir hann aftur nema þetta sé í 

þriðja sinn sem hann er að gera.  

  

Örlög (fjólublá spjöld) – Á þessum reitum draga menn örlagaspjöld og lenda í því að fá 

að gera aftur, þurfa að bíða eina eða tvær umferðir, áfram um reiti eða aftur á bak um 

reiti. Fái leikmaður upp spjald sem segir honum að gera aftur þá gerir hann það þó svo að 

hann hafi verið að kasta í þriðja sinn. Leikmenn eiga ekki að gera aftur eftir að hafa lent á 

örlagareit nema þeir fái spjald sem segir þeim að gera það.   
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Önnur atriði 

-Spjöld eru sett neðst í bunka eftir að þau hafa verið notuð.  

-Leikmenn í hverju liði hjálpast að við að komast að rétta svarinu og er það svar tekið gilt 

sem fyrst er kallað upp.  

-Þeir leikmenn sem ekki eru að gera skiptast á að taka að sér hlutverk spyrils og 

tímavarðar. 

-Til að klára leikinn er endað á reit sem heitir ENDIR en það þarf ekki að fá upp 

nákvæmlega þá tölu sem vantar til að komast á hann heldur er í lagi ef talan er hærri en 

sú sem vantar til að komast á lokareitinn.  

-Sá möguleiki er fyrir hendi að nota kortabók í spilinu en leikmenn ákveða það í upphafi 

leiks hvort þeir ætli að notast við hana og verða sér þá úti um hana. 
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Svör við orðarugli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Apavatn 

2. Arnarfell 

3. Álftavatn 

4. Blanda 

5. Botnsúlur 

6. Breiðdalsá 

7. Dyngjufjöll 

8. Eiríksjökull 

9. Eyjafjarðará 

10. Fnjóská 

11. Geitlandsjökull 

12. Glerá 

13. Grímsvötn 

14. Skessuhorn 

15. Skjaldbreiður 

16. Skjálfandafljót 

17. Skjálftavatn 

18. Snæfellsjökull 

19. Steinholtsá 

20. Svarfaðardalsá 

21. Svínavatn 

22. Tindfjallajökull 

23. Trölladyngja 

24. Úlfljótsvatn 

25. Varmá 

 

 

26. Gæsavatn 

27. Herðubreið 

28. Héðinsfjarðarvatn 

29. Kaldbakur 

30. Kerling 

31. Krossafjall 

32. Lagarfljót 

33. Langjökull 

34. Laugarvatn 

35. Mýrdalsjökull 

36. Mývatn 

37. Skálafellsjökull 

38. Skeiðará 

39. Vesturhópsá 

40. Þingvallavatn 

41. Þjórsá 

42. Þórisvatn 

43. Þríhyrningur 

44. Hrísey 

45. Hlíðarvatn 

46. Haffjarðará 

47. Gljúfurá 

48. Miklavatn 

49. Urriðaá 

50. Hafnarfjall 
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Svör við myndaspurningum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Akranes 

2. Akureyri 

3. Arnarstapi 

4. Ásbyrgi 

5. Bíldudalur 

6. Borðeyri 

7. Búðardalur 

8. Borgarnes 

9. Dimmuborgir 

10. Djúpivogur 

11. Búlandstindur 

12. Dynjandi 

13. Fáskrúðsfjörður  

14. Kollumúli 

15. Landmannalaugar 

16. Mývatn 

17. Ólafsvík 

18. Rif 

19. Patreksfjörður 

20. Reykjanesbær 

21. Skagaströnd 

22. Siglufjörður 

23. Sauðárkrókur 

24. Skorradalsvatn 

25. Skessuhorn 

26. Smátindar 

 

27. Stykkishólmur 

28. Snæfell 

29. Svartifoss 

30. Veiðivötn 

31. Vaglaskógur 

32. Svefneyjar 

33. Vigur 

34. Viðey 

35. Vík 

36. Vopnafjörður 

37. Þórshöfn 

38. Herðubreið 

39. Flúðir 

40. Dyrhólaey 

41. Goðafoss 

42. Grábrók 

43. Hólmavík 

44. Hafrahvammagljúfur 

45. Gullfoss 

46. Grímsey 

47. Húsavík 

48. Hvolsvöllur 

49. Ísafjörður 

50. Jökulsárlón 

51. Kirkjufell 
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Spilaborðið 

Hér má sjá mynd af spilaborðinu.  
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Hér eru myndir af spilinu uppsettu. 

 

 

 

 


